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Annotation
Current Bachelor Thesis focuses on non-lethal chemical weapons and their

misuse. In addition to their general characteristics as a group of chemical weapons,

history of their use and the Convention on the Prohibition of Chemical Weapons in

relation to such group of chemicals are also described. However, the main part of

the Thesis deals with a detailed description of individual subgroups, which includes

their general characteristics, physicochemical properties, description of individual

representatives, mechanism of action, clinical picture of intoxication and therapy of

poisoning. Finally, discussion aimed on status of these substances in current world

is included.

Keywords: non-lethal chemical weapons, riot control agents, incapacitating

agents, malodorants, calmatives, vomiting agents

Anotace
Daná bakalářská práce se zaměřuje na neletální chemické zbraně a jejich

problematiku. Kromě jejich obecné charakteristiky jako chemických zbraní, je

popsána také historie jejich použití a vztah Úmluvy o zákazu chemických zbraní

k těmto látkám. Majoritní část práce tvoří podrobný popis jednotlivých skupin

neletálních zbraní, což zahrnuje jejich obecnou charakteristiku, fyzikálně-chemické

vlastnosti, popis jednotlivých zástupců, mechanismus účinku, klinický obraz

intoxikace a terapii otrav. Nakonec je diskutováno postavení těchto zbraní

v současném světě.

Klíčová slova: neletální chemické zbraně, dráždivé látky, zneschopňující látky,

malodoranty, kalmativa, látky vyvolávající zvracení
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Introduction
Wide use of chemical weapons (CWs) and their impact within the world history

caused prohibition of use of such chemicals. Currently, non-lethal CWs are widely

used, in particular, for riot controlling within the demonstrations or in military

training. Among non-lethal weapons also belong agents that are more dangerous

than others, e.g. Fentanyl, and therefore more attention has to be devoted to their

toxicity, mechanism of action, and therapy of poisoning.

The aim of this Bachelor Thesis is to sum up available information on non-lethal

chemical weapons since just a few review publications are focused exactly on their

issue. Mostly, when non-lethal CWs are discussed, such articles deal mainly with riot

control agents (RCAs) and incapacitating agents (ICAs).

Within current Thesis we tried to summarize all the subgroups of non-lethal CWs,

characterizing them, and of course, give examples of exact agents that are commonly

used, or which have a huge potential to be used. With regard to a big number of

representatives, this Thesis focuses only to the most important ones within each

subgroup.

The first chapters briefly describe non-lethal CWs as a group of military weapons,

Chemical Weapons Convention (CWC), and the history of their usage. Then, single

chapters describe each subgroup in detail.
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1 Non-lethal chemical weapons
Non-lethal chemical weapons are supposed to have lower toxic effects than other

chemical weapons, which induce serious health issues or can even kill. Thus, effects

evoked by non-lethal chemical weapons either disappear after the exposure or some

time after it, or the intoxication caused by these agents is easier to treat. Such CWs

are supposed to incapacitate the victim physically (RCAs, malodorants) or

psychically (ICAs, malodorants). Although the main aim of non-lethal chemical

weapons is not to cause permanent injury or even to kill, there is always a risk of

fatal end. [1], [2] We should always keep in mind the definition of poison stated

by Paracelsus [3]: “It is only a dose which makes a thing poison”. The same can be

also applied for non-lethal CWs. If such substances are used as expected, then their

effects are not that toxic. However, if high concentrations are used, especially in

enclosed area, the intoxication evoked by these agents can lead to death. For this

reason, these CWs are called “less-lethal” instead of “non-lethal”. [1], [2]

The official definition of non-lethal weapons by North Atlantic Treaty

Organization (NATO) is as follows: “Non-lethal weapons are weapons which are

explicitly designed and developed to incapacitate or repel personnel, with a low

probability of fatality or permanent injury or to disable equipment, with minimal

undesired damage or impact on the environment” [4]. By this policy, non-lethal

weapons are presumed to enhance the capability of NATO forces to achieve such

objectives:

1. to accomplish military missions and tasks in situations and conditions where

the use of lethal force, although not prohibited, may not be necessary or

desired;

2. to discourage, delay, prevent or respond to hostile activities;

3. to limit or control escalation;

4. to improve force protection;

5. to repel or temporarily incapacitate personnel;

6. to disable equipment or facilities;

7. to help decrease the post-conflict of reconstruction.

Non-lethal CWs are used not only in the military within some operations or to

train soldiers for a possible chemical attack, but they can also be used against
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civilians, e.g. to calm demonstrating crowd. Additionally, non-lethal CWs could be

also used against terrorists and/or in some countries as a mean of self-defence. [5]

Sometimes, the term non-lethal chemical weapons is confused with the term

“incapacitating agents”, since their main focus is to incapacitate the person.

However in the military meaning, incapacitating agents represent a subgroup of

non-lethal CWs. Classification of non-lethal CWs is listed in Table 1. RCAs are usually

divided into lachrymators and sternutators. Several literature sources state

vomiting agents to be a separate subgroup of RCAs [6], [7]. However, since the

representatives of sternutators and vomiting agents are the same, we have decided

to merge mentioned subgroups into a single one. Another group of non-lethal CWs

are malodorants. The third main group - ICAs could be divided into four subgroups:

psychedelics, deliriants, calmatives, and stimulants. Since the latter subgroup has

almost no potential to be used as chemical warfare, it has not been included among

the objectives of this Thesis.

Table 1. Classification of non-lethal chemical weapons.

Main group Subgroup Representatives

riot control agents

lachrymators agent CS, agent CN

sternutators/vomiting

agents

Adamsite, Clark I,

Clark II.

malodorants Skatol, Cadaverine

incapacitating

agents

psychedelics LSD

deliriants/anticholinergics Agent BZ

calmatives Fentanyl, Midazolam,

PCP, Ketamine

stimulants Caffeine, Cocaine,

Amphetamines
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2 Chemical Weapons Convention
It is widely recognized that CWs cause serious toxic effects on human health or

even death. In 1868, an international military commission in St. Petersburg

elaborated a declaration stating that chemical weapons are causing useless suffering

of people and that their use is against humanity rules. In 1874, it was additionally

declared that the war does not give a freedom of choosing tools for enemy’s

destruction. Based on this declaration, the Convention Respecting the Laws and

Customs of War on Land was elaborated in Haag in 1899 – 1907. The so-called

Hague Convention prohibited the use of poisons, poisonous weapons and weapons

or agents causing useless suffering. Unfortunately, this Convention did not prevent

from using CWs within the World War I (WWI). The Geneva Protocol from 1925

prohibited using choking gases, liquids, or similar means in war conflicts, as well as

use of bacteriological weapons. The Protocol did not prohibit or limit preparation of

chemical or biological weapons. In addition, the term chemical weapon was not

exactly defined. [8], [9]

Hague Convention as well as Geneva Protocol did not prohibit chemical weapons

sufficiently, which resulted in the Chemical Weapons Convention preparation. CWC

is the Convention dealing with prohibition of the development, production,

stockpiling and use of chemical weapons and their destruction. It was introduced in

Paris on January 13, 1993 after complicated proceeding. CWC entered into force on

April 29, 1997 [1], [5], [8]. To this day, 193 countries ratified the Convention [10].

More than 70 000 tons of chemical agents were destroyed, constituting 97.51 % of

the whole world’s declared amount of chemical weapons. [10]

CWC consists of four main subparts. The first one is complete and irreversible

describing destruction of chemical weapons, objects for their preparation, as well as

methods of their destruction. The second subpart characterizes the control of non-

proliferation. Help and protection are the main aims of the third subpart, which

includes not only the help to member states in case of chemical attack, but also

training and education. The last, fourth, subpart comprises International

Cooperation ensuring meeting and conference organization to share experiences

and knowledge and to support the usage of chemistry for peaceful purposes. [8]

CWC also defines chemical weapons as [5] all toxic chemicals and their

precursors, except when used for purposes permitted by the Convention in
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quantities consistent with such a purpose. The same document defines toxic

chemical as [5] any chemical which through its chemical action on life processes can

cause death, temporary incapacitation or permanent harm to humans or animals.

CWC does not prohibit using chemicals in industry, agriculture, scientific

researches and also usage for protection against toxic chemicals or chemical

weapons, for military operations, and to maintain the public order - RCAs (but those

cannot be used as the chemical warfare agent). [5]

The definition of RCAs by CWC is any chemical not listed in a schedule which can

produce sensory irritation or disabling physical effects rapidly in humans and which

disappear within a short time following termination of exposure [5].

The CWC does not define ICAs, but they are included in the definition of “toxic

chemical”. Since both of these groups are allowed to be investigated, stockpiled and

used, there is also an easy way how to abuse these agents by terrorists, or countries

which still did not ratify the CWC. In any case, it should be highlighted that several

RCAs/ICAs can be more dangerous than the prohibited ones. [11]


[…]


house search by antiterrorism investigators revealed a plastic bag with Adamsite

powder. [74]

Figure 29 - Adamsite
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8.3.2 Clark I (Diphenylchlorarsine)

Clark I (Fig. 30), also known as DA agent, is colourless crystalline substance with

fruity odour. It is insoluble in water and soluble in organic solvents. It is highly

volatile chemical. Clark I contaminates the terrain for just 5 – 10 minutes. [14]

The first usage of Clark I in June 1917 by Germans in Nieuport was also the first

usage of vomiting agents in war. It penetrates through the gas masks, and thus the

soldiers were forced to take off their masks because of nausea and vomiting.

Thereafter, they were exposed to more toxic chemicals – chocking agents, chlorine

and phosgene. [14], [71]

8.3.3 Clark II (Diphenylcyanoarsine)

Another name for Clark II (Fig. 31) is DC agent. Similarly to Clark I, Clark II is

colourless crystalline compound, but it smells like garlic or bitter almonds. DC agent

is also soluble in organic solvents, poorly in water. It is not as volatile as Clark I. It

contaminates the terrain for 10 – 30 minutes. It is more toxic than DA agent. [14],

[75]

8.4 Mechanism of action
The mechanism of action of irritants in general is irritation of sensoric and

sensitive receptors. Vomiting agents, in particular, irritate mainly the mucose

membrane of respiratory and gastrointestinal systems. Moreover, vomiting agents

Figure 30 – Clark I

Figure 31 – Clark II
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act as inhibitors of enzymes containing -SH group, especially in pyruvate

dehydrogenase complex. [14], [71], [72]

8.5 Clinical picture of intoxication
Vomiting agents penetrate by all routes of administration. The onset of the effect

is gradual. The first symptoms may occur 30 seconds after the exposure to few

minutes depending on the dose. Comparing to RCAs, the effect of vomiting agents

lasts longer. It can insist for several hours or even a few days. [12], [14], [71]

Dermatitis may appear on unprotected skin. Eye irritation may manifest as

tearing, but the main toxic effect remains on respiratory system that leads to

uncontrolled sneezing and coughing for a few minutes. Thereafter, pain in nose and

throat, stuffiness, nausea, vomiting, abdominal cramps and diarrhoea appear.

Finally, headache and depression may occur. [12], [13], [14], [76], [77]

If severe intoxication occurs, signs of intoxication by arsenic may complicate the

health state of the victim, e.g. renal and liver malfunction [14]. Serious complications

or death can be caused if such agents are used in a closed space [12].

8.6 Therapy of poisoning
There are no specific antidotes. Firstly, the victim must be taken out of the

contaminated area and decontaminated. The skin can be washed with e.g. detergent

and water or chloramine. In case of acute conjunctivitis, the alkaline eye ointment

should be used. The treatment is more supportive, focused on reduction of irritant

and systemic effects. Pain may be reduced by analgesics. If the victim is suffering

from scare or anxiety, sedatives are used. [14], [38], [71] In case of severe

intoxication by arsenic it is appropriate to use so-called British Anti-Lewisite (BAL)

(Fig. 32). [78]

Figure 32 – BAL
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9 Discussion
The main aim of non-lethal CWs is to incapacitate the victim, but not to kill him.

Unfortunately, in history several cases of fatal end, when such agents were used, are

known. When non-lethal weapons are used, strict rules must be followed, e.g.

dosage, open space, the way of usage and also health condition of targeted persons

have to be taken into account.

Such agents were first weaponized in WWI, later used in Vietnam War, but in the

90´s, when CWC came into force, they were prohibited for the aim of the war. Non-

lethal CWs became an important part of defensive systems all over the world. Some

of them are more dangerous than others, therefore, the right usage and dosage must

be controlled. Due to this fact all possible non-lethal agents have to be tested to

know how they can be used with the highest effectiveness and at the same time to

avoid unmeant injuries or deaths, as it happened in Moscow’s Theatre.

Some people might object that the best way how to avoid the danger of unwanted

deaths is not to use non-lethal CWs at all, but we disagree. The reason is simple: if

terrorists want to achieve their goals, they will do anything they want, they will not

ask for a permission to use them, they will not hesitate to use any weapon, including

non-lethal CWs and chemical weapons in general. This is an exact reason why we

need to study these agents and find the ways how to antagonize their harmful effect

on affected people.

If we admit the disadvantages of non-lethal CWs, i.e. causing serious injuries or

even deaths; we also need to admit advantages, i.e. easier way of how to deal with

aggressive rioters, how to keep an order, how to fight against terrorists, how to

practice chemical attacks in military, and for self-defence. On the other hand,

research and synthesis of bigger amounts of these agents can make them more

accessible to terrorist’s groups and thus it can also be a potential danger.

When applying strict rules in research and usage of non-lethal CWs, they exert

significant potential. I doubt, whether it is a good idea to investigate more novel

agents, since they can evoke unexpected situations or injuries more likely than the

agents which were discovered many years ago and which toxicological profile is

known in detail. On contrary, currently it is very simple to find any information

about non-lethal chemical weapons.
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Conclusion
Currently, there are many agents with high potency to fulfil the definition of non-

lethal chemical weapons, but they still need to be investigated in detail. It is

important to do everything possible to prevent any unwanted injury or death caused

by these agents.

However, in our opinion non-lethal CWs are useful, and should be included in

arsenals, of course in concordance to CWCs, which must be fully respected and

adhered.

The most used non-lethal CWs are RCAs, vomiting agents and BZ agent as a

representative of ICAs. The youngest subgroup – Calmatives comprises many

interesting agents with high incapacitating potential, but such agents have not been

used much yet, since they are not examined enough.

The aim of this Bachelor Thesis was to elaborate work focused on non-lethal CWs,

to characterize them, divide into subgroups and describe them including exact

representatives, their mechanism of action, clinical picture of intoxication and

treatment of poisoning. We believe, that all goals have been achieved successfully.
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