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Téma práce: aktuální

Téma bylo v literatuře: je výjimečné

Zaměření práce: kompilát

Práce je zaměřena: teoreticky

Jazyková a stylistická úroveň práce: velmi dobrá úroveň

Rozsah práce: přiměřený

Použitá literatura: aktuální

Počet uváděných titulů: dostatečný

Citace v textu: přiměřená

Statistické zpracování výsledků: nebylo v náplni práce

Formální stránka práce: odpovídá

Využitelnost pro praxi: střední

Cíl práce: splněn

Úroveň práce: odpovídá požadavkům

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

S nasazením studentky Michaely Dohnalové při sepisování této vysokoškolské kvalifikační

práce jsem byla velice spokojená. Studentka začala s rešerší literatury již v průběhu

druhého ročníku svého studia. Počas celého vypracovávání práce se Michaela Dohnalová

jevila jako velmi pracovitá, spolehlivá a samostatná a dokázala si výborně poradit se

zpracováním vědecké literatury. V neposlední řadě bych chtěla pozdvihnout fakt, že daná

práce je psána anglicky. Vzhledem k tomu, že jsem byla vedoucí dané práce, veškeré

dotazy a komentáře byly řešeny v průběhu sepisování práce. Proto doporučuji danou

práci k obhajobě.
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